Tridenlin. et in s.ci Bartholomei inter Vineas Tridentin. 
dioec. ecclesiis clericatum exigui valoris nosceris obtinere. 
Nulli ergo etc. Dat. Avinione XI Kal. Iunii ano I •• 

«In eodem modo dilectis ftliis Agapito de Columna Archi­
diacono et Francisco Petraccho Lomberien. ac Ambrosio de 
Laturre Aquilegiens. Canonicis' sal. 1) affinchè ricevano in ca­
nonico il D. Nicola e lo ammettano alla prebenda appena 
vacherà. Dat ut supra. 

(t) Rilevaei da questo stesso diploma che il Riccardi 
possedeva pure i due benefici semplici di S. Cristoforo di 
Gerano e di S. Maria di Castel S. Giorgio in diocesi di Ti­
voli, nOllchè un altro beneficio nella giù. scomparsa chiesa di 
S. Andrea sn prt.ricI1lCJ, ossia sn PallCJcine presso S. Marco 
in Roma, titolo che .ebbe pure fin da tempi remoti anche 
quest' ultima chiesa. 

(CB) Reg. Clorn. VI VoI. 151 f. 4t~ Ep. 195. 
«Dilecto flUo Iohanni Ricardi de Monticellis Can. Tybur­

timo sal. - Honestas morum et vite aliaque multiplicum 
virlulum merita su per quibus personam tuam fidedigno te­
stimonio iuvari percepimus promeretur ut favore apostolico 
prosequentes Ubi reddamur in exbibitae gratie liberales. 
Cum itaque Archipresbyteratus Collegiate ecclesie s.ci Eu­
stachii de Urbe cui cura imminet animarum que dilectus 
filius Nicolaus de Vellelro electus Tiburtin. eiusdem Ecclesie 
Arcbipresbyter per dilectum fllium nostrum Bernardinum 
s.ci EUHtacbii diacoDum Cardinalem sibi canonice conferri 
obtinuerat, licet priusquam eiusdem Arehipresbyteratus po&­
seBsionem adipisceretur ad Tyburtin. ecclesiam tunc pastore 
carentem auctoritate nostra sit promotus, per hujusmodi 
promotionem 8uam et consecrationis munus suscipiendum 
ab eo vel per lapsum temporia de consecrandis Episcopis 
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Del resto poche notizie possediamo circa Il Vescovo 
Nicolò. Il Borgia, e il Bauco appena accennano essere 
stato Vescovo di Tivoli con qualche insignificante no-

a canonibus difllnitum in brevi vacare speretur. Nos volentes 
Uhi premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facrre 
Hpecialem predictum Arcbipresbyteratum cum illum prem~o 
vel aUo quocumque modo preterquam per ipsius Electi obi­
tum vacare contigerit conferendum tibi cum omnibus iuribus 
et pertinentiis hac vice donationi apostolica reservamus di­
strictius inhibentes dilectis tlliis Capitulo ecclesie s.ci Eusta-, 
chii prefate ac illi vel ilUs ad quem vel ad quos in eadcm 
ecclesia dignitatum personatuum vel offir,iorum col1atio pro­
visio presentati o electio seu quevia atia. dispositio commu­
niter vel divisim pertinet ne de dicto Archipresbyleratu llac 
vice contra reservationem nostram huiusmodi disponere quo­
quo modo presumant ac decernentes ex nunc irritum et inane 
si secus super bis a quoquam qua.vis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit, altemptari. Non obstantibus quibu­
scumque statutis et consuetudinibus ipsius eccJesie s.ci Eu­
slachii contrariis iuramento contlrmatione apostolica vel 
quacumque firmitate aUa roboratis sen si aliqui super pro­
visionibus sibi, faciendis de dignitatibus persooatibus vel 
ofllclis in dicta. ecclesiR. speciales vel de beneficiis ecclesiastids 
in iUis partibus generales apostolice sedis vellegatorum eius 
litteras impetraverint, etiamsi per eas ad inibitionem resor­
vationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum 
quibus omnibus te in assecutione dicti Archipresbyteratus 
volumus anteferri. Sed nullum per hoc eis quo ad assecutio­
nem dignitatum personatuum vel ofllciorum ac beneficiorum 
aUorum preiudicium generari aut si eisdem Capitulo vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede 
indultum quod ad receptioncm vel provisionem alicuius mi­
nime teneantur et ad id com pelli non possint, quodque de 
dignitatibus personalibus vel officiis huiusmodi seu aliis 
beneficHs ecclesiasUcis ad oorum collationem provisionem 
presentationem electionem seu quamvis aliam clispositionem 
coniunetim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri 
per Jitteras apostolo non facieotes plcnam et expressam ae 
de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et 
qua.libet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali 
cuiuscumque tenore existat per quam pesentibus etc. Aut si 
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tizia; il Theuli neppure lo nomina tra gli uomini illustri 
che riporta di Velletri (1). 

XLII Daniele (1349-1356) 

Successore del Vescovo Nicolò fu Daniele, reli­
gioso probabilmente dell' Ordine Eremitano di S. Ago­
stino. Esso ebbè la nomina a Vescovo di Tivoli l'anno 
1349 e non il 1350, come asseriscono l'Ughelli, il Giu­
stiniani e il Cappelletti; perchè una lettera a lui diretta 
da Clemente VI, che lo elesse, in data da Avignone del 
5 ottobre del 1349, rimette a suo arbitrio di scegliersi 
il Vescovo che doveva consacrarlo insieme con i due o 

presens non fueris ad prestandum de observandis statutis 
et consuetudinibus ipsius ecclesiae eolitum iuramentum, 
dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et cum 
ad ecclesiam accesseris corporaliter illud prestes. Seu quod 
s.ci Christophori de Girano et Sancte Marie de Castro s.ci 
Georgii Tiburtin. dioec. ecclesias sine cura ac in Tyburtinum 
canonicatum et prebendam et Sancti Andree in paricina de 
Urbe ecclesiis eanonicatum et portionem quorum omnium 
beneficiorum fructus et proventus qujnquaginta tlorenorum 
auri yalorem annuum ut asseritar non exeedunt nosceris 
obtinere. Nulli ergo etc. 

Dat. A viDione IIII Idus Ianuarii anno primo •. 
c In eodem modo. Archidiaeono Tyburtino ae laccbo de 

Aniballis et Angelo Pecorario CanoDicis Lateranensis eccles. 
Salutem etc. ut prefactum Archipresbyteratum etc. eidem 
Iobanni cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate 
nostra conferre et assignare curetla etc. Dat. ut supra •. 

(1) BORGIA. 1stor. d6lla chiasa a ci'tà di Velletri, Nocera 
ano 17i3, p. 307, dove malamente pone la nomina tU Nicolò 
a \Tescovo di rl'ivoli il 1343; THEULJ, Teatro histor. di Ve~ 
lstri, Velletri 1644; BAUCO, Compand. della stor. 1Jslitema, 
Roma 1841, I p. 109. 

ANTOLOGIA DEGLI "A1Tl E MEMORIE,. 239 

tre vescovi consacranti (1). Il 24 inoltre dello stesso mese 
faceva alla Camera Apostolica la solita oblazione di 
cento fiorini (2). 

È ricordato il predetto Vescovo da un istromento 
originale dell' Archivio Vaticano, redatto dal notaio Pie­
tro Bonomuzii, risguardante l'Abbate Angelo di Subiaco 
e diretto al Pontefice Clemente VI in data 5 gennaio 
135] (3). In esso espone l' Abbate come nel Sacro Speco 

(1) Reg. Clemente VI VoI. 194 f. 440 Ep. 1568. 
c Dilecto filio Danieli eleclo Tyburtino sal. - Tum nos 

pridem Tyburtine ecclesie Romane ecci esi e immediate sub­
iecte pastoris regimine destitule de pt'rsona tua nobis ac fra­
tribus nostris tuorum exigentia. meritorum accepta de fratrum 
eorumdem consilio aucloritate apostolica duximus providen­
dum preficiendo te illi in episcopum et pastorem prout in 
nostris inde confectis litteris pJenius continetur: nos ad ea 
que ad tue comlnoditatis augmentum cedere valeant favora­
biliter intendentes tuis supplicationibus inclinati ut a quo­
cumque malueris catholico antistile gratiam et commu­
nionem Apostolice Sedis habente associatis et in boe sibi 
assistenti bus duobus vel tribus catholicis episcopis similem 
gratiam et communionem habentibus munus consecrationis 
recipere valeas et eidem antistili ut munus predictum aucto­
ritate ·nostra impendere libere tibi possit plenariam ac libe­
ram concedimus tenore presentium facultatem. Volumus au­
temquod idem antistes qui Ubi prefatum munue impendet 
posteaquam illud impenderit a te nostro et eccleeie Romane 
nomine fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum iuxta 
formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac for­
mam iuramenti quod te prestare contigerit nobis de verbo 
ad verbum per eius patentes litteras tuo sigillo signatas per 
apostolicum nuncium quantocius destinare procuret. Datum 
Avenione III nonas octobr. anno octavo •. 

(9) Oblationes Camerae Tom. XXII p. 119 (Arch. Vat.). 
(3) Instrum. Miscellan. Arch. Vatic. n. J851. Originale per­

gamo «Sanctissimo ac Beatissimo in Christo Patri et d.no d.no 
Clementi divina providentia sancte Romane ar, Venerabilis 
Eccles. Summo Pontifici frater Angelus Dei et Ap.lice Sedis 
gratia indi~nus Abbas Monast. Sublacens. Ordinis S.ci Bene­
dicti ad Sacrosanctam Romanam Ecclesiam nullo modo perti-
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di S. Benedetto in Subiaco aveva ricevuto il giorno del­
)' Epifania dal Vescovo di Tivoli Daniele la benedizione 
alla dignità Abbaziale, munus benedictionis, alla quale 
er:l stato eletto dallo stesso Papa, e che nelle mani del 

nE'nns cum omni reverentia devotissima pedum osoula beato­
rum Ves tre Beatitudini et Sanotitati per has patentes litteras 
Cacio esse notum quod in festo 'epiphaniae domini Reverendo 
in Christo patri diio fratri Danieli Dei gratia E.po Tyburtin. 
in . venerabili 10eo Speeus s.ei Benedieti de SubIaco perso­
naliter existenti qu&sdam Apostolicas litteras cum fllo ca­
napis et vt!ra bulla plumbea bullatas non vitiatas set omni 
suspicione carentes presentavi et tradidi humiliter et devote, 
inter cetera continentes quod ego a quo maluero catholico 
anUatite gratiam et communionem Apost. Sedis habente 
recipcre munUA benedictionia valerem ac idem Antistea mu­
nus predictum auctoritate vestri domini Summi Pontificis 
michi impertire deberet, quibus quidem litteria vestre San­
etitatis eidem diio E.po traditis et ab eo honore et reverentia 
qua decuit revercnter receptis ipai ddo E.po humiliter sup­
plicavi ut vigore et auetoritate ipsarum v~strarum litterarum 
ipse dlius KpUR dignaretur munus benedictionis miohi iuxta 
ipsarum lillp.l'arulIl formam impertire. Quarum quidem litte­
rarum per omnia tenor talia est. - Clemena E.pus Servo 
Ser\'. D~i dilecto fllio Angelo Abbati Mon. Subiaco ad Ro­
mano EccI. nullo modo pertinentis Orde S.e! Benedicti salu­
t(ml et Ap.licam benedictionem. Pridem nos ad personam tuam 
claris virtulum titulis inaignitam nostrae mentis aciem diri­
I!cntes te Monasterio Sublacen. Ordino S. Benedieti tune 
Abbatt! carenti ad Romanam eccleaiam nullo modo pertinenti 
de fratrum nosLrorum consilio in Abbatem praefeeimus, prout 
in nostris iude confectis litteris plenius continetur. Noa ad 
ea que ad luae commoditatis augmentum cedere valeant favo­
rabiliter intendentes tuis supplicationibus inclinati, tibi ut 
a quocumque malueris catholico AnUstite gratiam et eom­
munionem Ap.lieae Sedis habente munus benedictionis reci­
pere valeas ac eidem Antistiti ut munua predictum auetori­
tate nostra impelldere tibi valeat plenam et liberam tibi con­
('edimus tenore praesentium facultatem. Volumus autem quod 
idem Antistes, qui tibi praefatummunus impendet, poatquam 
illud Uhi impenderil a te nostro et eccleaie Romane nomine 
fidelitatis debite 80litum recipiat iuramentum iuxta formam 
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medesimo Presule Daniele aveva prestato il giuramento 
di fedeltà; dopochè a lui nel predetto Sacro Speco aveva 
presentato per questo effetto le lettere Apostoliche. 
c..... facio esse notum quod in festo epiphaniae domini